
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Março de 2019 • ANO IV | N° 476

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avalone (Carlos Avalone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Ludio Cabral (Ludio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Favero (Silvio Antonio Favero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Março de 2019 • ANO IV | N° 476

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 051/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato n° 050/2019, de 06/02/2019, publicado no Diário Oficial da ALMT em 07/02/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 44/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor MIGUEL RUA PEDROSO DE BARROS, matrícula nº 23115, a redução de 50 % (cinquenta por cen-
to) da sua carga horária de trabalho, sem prejuízo de sua remuneração integral, com fulcro nas disposições do art.139-A
da Emenda Constitucional nº 70, de 17/12/2014, e da Lei Complementar nº 607, de 02/10/2018, de acordo com Parecer
nº 010/2019, da Procuradoria-Geral desta Assembleia Legislativa, conforme consta no Processo nº 201836301, de 18/10/
2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente1° Secretário

PORTARIA MD Nº 32/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno, considerando o que estabelece a Lei nº 7.860, de 19 de Dezembro de 2002, que instituiu
o Plano de Cargos, Carreiras e Salários do Poder Legislativo, em seu artigo 24,§ 2º, referente Progressão Anual de 2018;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão ao servidor abaixo relacionado, na respectiva referência, a partir de AGOSTO-2018:

Matrícula Nome Cargo Ref. Processo

41072 Bruno Castro Pini TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SB6 201832104

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Março de 2019 • ANO IV | N° 476

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 26 de fevereiro de 2019.

Deputado Eduardo Botelho - Presidente - ALMT Deputado Max Russi - 1º Secretário - ALMT

PORTARIA MD Nº 43/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno, considerando o que estabelece a Lei nº 7.860, de 19 de Dezembro de 2002, que instituiu
o Plano de Cargos, Carreiras e Salários do Poder Legislativo, em seu artigo 24,§ 2º, referente Progressão Anual de 2018;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão Anual aos servidores abaixo relacionados, nas respectivas referências, a partir de JU-
NHO-2018:

Matrícula Nome Cargo Ref.

41558 Carolina da Silva Godinho TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41561 Luciana Rosa Gomes TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41588 Mateus de Souza Santos TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 08 de Março de 2019.

Deputado Eduardo Botelho - Presidente - ALMT Deputado Max Russi - 1º Secretário - ALMT

ATO Nº 143/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora CLAUDIA OKIMOTO ARAUJO, matrícula n° 41742, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Adjunto de Atendimento e de Plenário, lotada na Secretaria de Administração de Patrimônio e Informática, a partir
de 18/3/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO - Presidente

Deputado MAX RUSSI - 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 21 de Março de 2019 • ANO IV | N° 476

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Mar 21 23:01:57 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 051/2019
	PORTARIA MD Nº 44/2019
	PORTARIA MD Nº 32/2019
	PORTARIA MD Nº 43/2019
	ATO Nº 143/2019


		2019-03-21T23:01:57+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




